
1 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета РГПУ им. А.И. Герцена 

от 17 июня 2024 года 

Международная деятельность университета 

 

 Заслушав и обсудив доклад проректора по международной деятельности 

и интернационализации Д.Е. Мерешкина «Международная деятельность 

университета», ученый совет отмечает, что международная деятельность 

университета реализуется в соответствии с  Программой развития 

университета на 2024-2030 гг., основными положениями в Указах Президента 

России В.В. Путина «О национальных целях развития Российской Федерации 

до 2030 года и на перспективу до 2036 года (Указ от 07 мая 2024 года), 

«Концепции внешней политики России» (Указ от 31 марта 2023 года), «О 

Концепции гуманитарной политики Российской Федерации за рубежом (Указ 

от 05 сентября 2022 года), приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации «Об организации работы по продвижению российского 

образования за рубежом» (от 23 марта 2023 года) и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации в сфере международного 

культурно-гуманитарного сотрудничества, а также решениями ученого совета 

университета в сфере международной деятельности и интернационализации.  

В 2023/2024 учебному году в университете обучается 5 604 иностранных 

граждан из 51 страны мира, в том числе: 

– в Санкт-Петербурге обучается по направлениям бакалавриата, 

магистратуры, специалитета, аспирантуры и ассистентуры – 3893 чел.; 

– в Международном институте искусств им. А.И. Герцена 

Шаньдунского педагогического университета (г. Цзинань, Китай) – 341 чел.; 

– в филиале в г. Ташкент (Узбекистан) – 849 чел.; 

– на подготовительном отделении «Русский дом» – 521 чел.  

Доля иностранных обучающихся в общем контингенте студентов, 

аспирантов в университете составляет 19%. 

В 2024 году РГПУ им. А. И. Герцена вошел в глобальный рейтинг 

лучших мировых университетов QS World University Rankings 2025. По 

индикатору, оценивающему долю иностранных студентов, университет занял 

348-ю позицию в мире. В Национальном рейтинге университетов 

«Интерфакс» университет занимает 34 место в сфере международного 

сотрудничества.  

Ученый совет отмечает, что в 2023 году университет расширил 

партнерство с международными организациями. Заключено 14 новых 



2 
 

соглашений о сотрудничестве с зарубежными партнерами из Китайской 

Народной Республики, Социалистической Республики Вьетнам, Республики 

Узбекистан, Республики Беларусь и Исламской Республики Иран. 

Важным направлением работы является социокультурная адаптация 

иностранных граждан, обучающихся в университете. В частности, в 2023/2024 

учебном году в рамках Порядка взаимодействия структурных подразделений 

университета по сопровождению иностранных обучающихся, утвержденного 

приказом ректора от 3 октября 2023 года, перестроена работа ответственных 

за международную деятельность в институтах и на факультетах.  

В апреле 2024 года создан клуб межнациональной дружбы. 

Инновационным направлением международной деятельности 

университета является создание площадок по продвижению русского языка за 

рубежом. С этой целью при поддержке Министерства просвещения 

Российской Федерации университет продолжает реализацию целого ряда 

международных проектов: 

– российско-узбекские гуманитарные проекты – «Класс (Зўр!)» и «Малыш 

(Миттивой)»; 

– центры открытого образования на русском языке и обучения русскому 

языку; 

– международное профессиональное сообщество «Ассоциация русских 

школ за рубежом»; 

– разработка УМК по русскому языку для Китая. 

Помимо этого, университетом реализуются совместные международные 

проекты: 

– филиал РГПУ им. А.И. Герцена в Ташкенте (Узбекистан); 

– международный институт искусств им. А. И. Герцена при Шаньдунском 

педагогическом университете (КНР); 

– международный научный журнал «Современное образование  

и общество». 

Активно развивается открытый в 2021 году филиал университета  

в Ташкенте. Сегодня филиал выполняет функции не только учреждения 

высшего образования, но и научно-методического и экспертного центра для 

Министерства школьного и дошкольного образования Республики 

Узбекистан.  

Ученый совет констатирует, что в соответствии с постановлением 

Президента Республики Узбекистан № ПП-465 от 30 декабря 2022 года, в мае 

2023 года началось строительство кампуса для филиала университета.  

Согласно разработанной проектной документации, в результате строительства 

и реконструкции будет построено 2 учебных корпуса на 1 500 мест, построено 



3 
 

здание общежития на 395 мест, спортивный и актовый залы, 2 

административных здания. 

 Не менее значимым международным проектом университета является 

Международный институт искусств им. А.И. Герцена при Шаньдунском 

педагогическом университете (г. Цзинань, Китай), открытие которого 

состоялось в марте 2023 года. Данный проект поддержан Министерством 

просвещения РФ и Министерством образования КНР. В 2023/2024 учебном 

году в Международном институте искусств обучается 341 человек по трем 

программам бакалавриата: музыковедение, хореография, изобразительное 

искусство. С сентября 2024 года стартует программа двух дипломов. 

 В 2023 году в рамках проектов по продвижению русского языка за 

рубежом специалисты института русского языка как иностранного провели 

образовательные интенсивы на базе открытых университетом Центров 

открытого образования на русском языке и обучения русскому языку в 

Узбекистане, Вьетнаме, Лаосе. Обучение прошло более 1000 человек. 

В 2023-2024 гг. состоялись конкурсные экзамены в лингвистические 

службы ООН. По итогам экзаменов из 25 экзаменовавшихся 8 выпускников 

СПб ВШП были занесены в ростер устных переводчиков ООН; 13 

выпускников СПб ВШП были занесены в ростер письменных переводчиков 

ООН (из 37 экзаменовавшихся). 

 Отмечая положительную динамику в международной 

деятельности и интернационализации университета, ученый совет 

постановляет: 

1. Признать работу по международной деятельности университета 

положительной. 

2. Создать Центр открытого образования на русском языке и обучения 

русскому языку на базе Далянского университета (Китай). 

Отв.: проректор по международной деятельности и 

интернационализации. 

Срок: до 01.10. 2024. 

3. Разработать программы языковой подготовки к освоению 

профессиональных программ высшего образования на русском языке в 

Международном институте искусств им. А.И. Герцена при Шаньдунском 

педагогическом университете. 

Отв.: директор подготовительного отделения для иностранных граждан 

«Русский дом». 

Срок: до 30.12. 2024. 

4. Разработать план мероприятий по продвижению университета за 

рубежом в 2025 году. 



4 
 

Отв.: директор центра экспорта образовательных программ. 

Срок: до 30.12. 2024. 

5. Разработать план мероприятий по диверсификации иностранных 

обучающихся по образовательным программам и по странам (в части 

увеличения абитуриентов из стран СНГ, БРИКС+, АСЕАН). 

Отв.: директор центра экспорта образовательных программ. 

Срок: до 01.10.2024. 

6. Включить в тематику внутренних грантов университета проведение 

научных исследований в области международной деятельности. 

Отв.: проректор по научной работе. 

Срок: до 30.12.2024. 

7. Представить программу повышения эффективности сопровождения 

иностранных обучающихся. 

Отв.: директор центра интернационализации и работы с иностранными 

обучающимися. 

Срок: до 01.10.2024. 

8. Разработать предложения по совершенствованию материально-

технической базы подразделений, задействованных в организации обучения 

иностранных обучающихся. 

Отв.: проректор по развитию имущественного комплекса и 

административно-хозяйственной работе. 

Срок: до 01.10.2024. 

9. Разработать предложения по открытию новых образовательных 

программ для иностранных граждан. 

Отв.: проректор по образовательной деятельности, проректор по 

международной деятельности и интернационализации. 

Срок: до 01.10.2024. 

 

 


